
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЛАКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 22.03.2024                                                                                                       № 45-п  

р.п. Черлак, Омская область  

 

Об утверждении плана противопожарных мероприятий по подготовке  

Черлакского городского поселения к работе в условиях весенне-летнего 

пожароопасного периода 

 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-

ФЗ «О пожарной безопасности» в целях предупреждения пожаров, 

своевременного их тушения на территории Черлакского городского поселения 

в весенне-летний период 2023 года  

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Назначить ответственными лицами за реализацию противопожарных 

мероприятий в условиях весенне-летнего пожароопасного периода 2024 года: 

- заместителя главы Черлакского городского поселения Бородихина 

Евгения Владимировича; 

- директора МКУ «Комитет мониторинга имущества» Каретникова 

Александра Михайловича. 

2. Утвердить реестр патрульных, патрульно-маневренных, маневренных 

и патрульно-контрольных групп на территории Черлакского муниципального 

района от Черлакского городского поселения (Приложение № 1). 

3. Утвердить паспорт населенного пункта, подверженного угрозе лесных 

пожаров (Приложение № 2). 

4. Утвердить План противопожарных мероприятий к работе в условиях 

весенне-летнего пожароопасного периода 2024 года (Приложение № 3). 

5. Объявить месячник пожарной безопасности на территории 

Черлакского городского поселения с 15.04.2022 года. 

6. Разместить информацию на официальном сайте Черлакского 

городского поселения и информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».   

. 

 

Глава Черлакского городского поселения                                        С.Г.Коптев 



 2 

              Приложение № 2 

                                                                                                                             к постановлению от 22.03.2024 № 45-п                    

 

                                                       

  УТВЕРЖДАЮ 

                                                                            Глава Администрации         

                                                                                Черлакского городского  

                                                         поселения   

                                                                                  _____________ С.Г.Коптев                    

                                                                                    

                                                                               «____»____________20___г. 

                                                                                    

 М.П. 

 

                 ПАСПОРТ 

        населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров 

 

Наименование населенного пункта – р.п. Черлак  

Наименование поселения - Черлакское 

Наименование района - Черлакский 

Наименование субъекта Российской Федерации – Омская область 

 

I. Общие сведения о населенном пункте 

 
№ 

п/п 

Характеристика населенного пункта Значения 

1. Общая площадь населенного пункта (кв. километров) 36,52 

2. Общая протяженность границы населенного пункта с лесным 

участком (участками) (километров) 

0,5 

3. Общая площадь городских хвойных (смешанных) лесов, 

расположенных на землях населенного пункта (гектаров) 

3 

4. Время прибытия первого пожарного подразделения до наиболее 

удаленного объекта защиты населенного пункта, граничащего с 

лесным участком (минут) 

5 

 

II. Сведения о медицинских учреждениях, домах отдыха, пансионатах, 

детских лагерях, территориях садоводства или огородничества и объектах 

с круглосуточным пребыванием людей, имеющих общую границу с 

лесным участком и относящихся к этому населенному пункту в 

соответствии с административно-территориальным делением 

 
№  

п/п 

Наименование социального объекта Адрес объекта Численность 

персонала 

Численность 

пациентов 

(отдыхающих) 

 - - - - 

 

III. Сведения о ближайших к населенному пункту подразделениях 

пожарной охраны 

 

  1. Подразделения     пожарной     охраны   (наименование,  вид), 

дислоцированные на территории населенного пункта, адрес:                   



 3 

 - 47 ПСЧ 11 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Омской области,  

адрес: р.п. Черлак ул. Почтовая, д. 50. 

 2. Ближайшее к населенному  пункту   подразделение пожарной 

  охраны 

(наименование, вид), адрес: 

                  - БУ УППС по Омской области  пост Большой Атмас, 

адрес: Черлакский район, с. Большой Атмас; 

                  - ДПК ЗАО Елизаветинское, 

адрес: Черлакский район, с. Елизаветинка. 

  3. Патрульно, патрульно-маневровая группа Администрации 

Черлакского городского поселения, р.п. Черлак, ул. Мельникова, 1 Г. 

  4. САУ «Черлакский лесхоз» р.п. Черлак, ул. 2 Восточная, 58 

 

 

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий по предупреждению и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оказание необходимой 

помощи пострадавшим 

 

 V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности 

 

№ 

п/п 

Требования пожарной безопасности, установленные 

законодательством Российской Федерации 

Информация о 

выполнении 

1. Противопожарная преграда установленной ширины 

(противопожарное расстояние, противопожарная 

минерализованная полоса, сплошная полоса 

лиственных деревьев) на всей протяженности границы 

населенного пункта с лесным участком (участками). 

Противопожарная 

минерализованная 

полоса. 

2. Организация и проведение своевременной очистки 

территории населенного пункта, в том числе 

противопожарных расстояний между зданиями и 

сооружениями, а также противопожарных 

минерализованных полос от горючих отходов, мусора, 

тары, опавших листьев, сухой травы и других горючих 

материалов. 

Выполнено 

частично 

3. Звуковая система оповещения населения о 

чрезвычайной ситуации, а также телефонная связь 

(радиосвязь) для сообщения о пожаре. 

Централизованная 

система 

оповещения 

населения М166-

П (3 точки 

звукоусиления) 

Телефонная 

связь - имеется 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность Телефон 

1. Бородихин Евгений Владимировичич Заместитель Главы 

Черлакского городского 

поселения 

89083186700 



 4 

4. Источники наружного противопожарного 

водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные 

пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, 

градирни и др.) и реализация технических и 

организационных мер, обеспечивающих их 

своевременное обнаружение в любое время суток, 

подъезд к ним для забора воды пожарной техникой в 

любое время года, а также достаточность 

предусмотренного для целей пожаротушения запаса 

воды. 

40 гидрантов, 

р. Иртыш, 

Центральный 

водопровод 

5. Подъездная автомобильная дорога к населенному 

пункту, а также обеспеченность подъездов к зданиям и 

сооружениям на его территории 

Имеется 

6. Муниципальный правовой акт, регламентирующий 

порядок подготовки населенного пункта к 

пожароопасному сезону 

Имеется 

7. Первичные средства пожаротушения для 

привлекаемых к тушению лесных пожаров 

добровольных пожарных дружин (команд) 

Имеется 

8. Наличие мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности в планах (программах) развития 

территорий населенного пункта 

Имеется 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

                     Приложение № 3 

                                                                                                                                    к Постановлению Администрации  

   Черлакского городского поселения 

от 22.03. 2024 года  № 45-п  

 

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в 

границах Черлакского городского поселения в весенне-летний период 

2024 года  

 
№

п/п 

Наименование мероприятий Ответственный Срок 

исполнения 

1. Профилактические мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 

1.1

. 

       Издание нормативного акта Черлакского 

городского поселения о подготовке к 

пожароопасному периоду 2024 года и 

организации мероприятий по пожарной 

безопасности.  

Зам.главы 

Черлакского 

городского 

поселения 

До 

15.04.2023 

1.2

. 

        Размещение информации об издании 

нормативного акта о подготовке к 

пожароопасному периоду 2024 года и 

организации мероприятий по пожарной 

безопасности. на официальном сайте 

Администрации Черлакского городского 

поселения и информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

Зам.главы 

Черлакского 

городского 

поселения 

До 

15.04.2023 

1.3

.  

        Обеспечение в исправном состоянии 

проездов и подходов к административным 

помещениям, своевременной очистке от 

деревьев и кустарников дорог, проездов и 

подходов к административным помещениям, 

подступов к пожарному инвентарю.   

Директор МКУ 

«Комитет 

мониторинга 

имущества» 

Каретников А.М. 

Постоянно 

1.4

. 

Разработка и утверждение паспортов 

населенных пунктов, патрульных патрульно-

маневренных групп 

Зам.главы 

Черлакского 

городского 

поселения 

До 

01.04.2024 

1.5

..  

       Проверка состояния существующих 

первичных средств пожаротушения в 

административных помещениях, обеспечение 

исправности наружного противопожарного 

водоснабжения 

Директор МКУ 

«Комитет 

мониторинга 

имущества» 

Каретников А.М. 

Постоянно 

2. Рекомендуемые мероприятия 

2.1

.  

        Организация надлежащей охраны 

административных помещений и обеспечение 

их средствами пожаротушения. Проверка 

технического состояния 

электрооборудования и при необходимости 

проведение ремонта 

Директор МКУ 

«Комитет 

мониторинга 

имущества» 

Каретников А.М. 

Постоянно 

2.2

.  

       Организация проведения месячника 

пожарной безопасности на территории 

Черлакского городского поселения  

Специалист 

Черлакского 

городского 

поселения 

С 15.04. 

2024  



 6 

2.3

.  

        Установить контроль за своевременной 

уборкой придомовых территорий и 

приусадебных участков от мусора и сухой 

травы, покосом травы, за соблюдением 

зарпета устройства свалок на территориях 

общего пользования, прилегающих к жилым 

домам, в охранных зонах ЛЭП, подстанций.  

Специалист 

Черлакского 

городского 

поселения 

С 15.04. 

2023 по 

15.09.2024 

24.          Составление графиков дежурства в 

выходные и праздничные дни 

Зам.главы 

Черлакского 

городского 

поселения 

Постоянно 

весь период 

2.5

. 

Использование средств массовой 

информации по информированию населения 

о противопожарном состоянии на территории 

Черлакского городского поселения. 

Зам.главы 

Черлакского 

городского 

поселения 

Постоянно 

весь период 

2.6

. 

Обновление противопожарных 

минерализованных поло шириной не менее 

20 м 

Директор МКУ 

«Комитет 

мониторинга 

имущества» 

Каретников А.М. 

2 раза за 

весенне-

осенний 

период 

2.7

. 

Осуществление  контрольных мероприятий, 

составление актов о выдаче предписаний 

контролирующим лицам, с применением мер 

административного воздействия в 

соответствии с КоАП РФ 

Ведущий 

специалист, 

юрисконсульт, 

Специалист 

Черлакского 

городского 

поселения,  

Постоянно 

весь период 

 

 

 

 

 

    


